CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 997/2024

Maringá, 25 de julho de 2024.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando o
descolamento do piso emborrachado da pista de caminhada existente no entorno do Parque do Ingá,
ocorrido no dia 22 de fevereiro de 2022, em razão das fortes chuvas que atingiram a cidade de Maringá
neste período, como vêm sendo tratada a situação que envolve a empresa responsável pela implantação de
tal piso emborrachado e a execução de todos os reparos que se fizerem necessários no local, inclusive com
a inserção de novo piso emborrachado, em substituição ao que foi avariado, pois hoje foi feito apenas uma
cobertura no local onde não está sendo satisfatória aos pedestres que ali utilizam para corridas e
caminhadas, e se há previsão para a resolução do problema. Em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se que a medida tem por finalidade evitar que a Administração Municipal tenha
que arcar com novos custos para realizar a manutenção de tal pista de caminhada, posto que a sua
implantação gerou elevados investimentos ao Município e sobretudo, se trata de um espaço público de
grande relevância para a população no que diz respeito a prática de atividade física e lazer.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 25/07/2024,
às 08:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0349773 e o código CRC B765449B.

24.0.000004721-6 0349773v2

25/07/2024, 12:17 SEI/CMM - 0349773 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1